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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-10537

Sagsfremstilling:

Her skal dagsorden godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Status - Erhvervsområdet

S2018-1670

Indledning:

Orientering omkring status vedrørende erhvervsområdet.

Sagsfremstilling:

Turist- og erhvervsdirektør Chris Hammeken giver en status på erhvervsområdet for Ærø Kommune.

Økonomi:

Ej relevant.

Sagen afgøres af:

Økonomi- og erhvervsudvalget

Indstilling:

Sekretariatet indstiller, at status tages til orientering.

Beslutning

Taget til orientering.



Punkt 3: Budgetopfølgning med bemærkninger pr. 31. januar og 28. februar
2022 - Ærøfærgerne

S2016-997

Indledning:

Stillingtagen til månedlig budgetopfølgning for færgeområdet.

 

 

Sagsfremstilling:

Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 16/12-15, at der med virkning fra 1/1-2016 fremlægges månedlige
budgetopfølgninger for færgeområdet for økonomi- og erhvervsudvalget.

Til orientering foreligger budgetopfølgning pr. 31. januar og 28. februar 2022 samt bemærkninger til
budgetopfølgningerne. 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Økonomi- og erhvervsudvalget.

Indstilling:

Transportdirektøren indstiller, at budgetopfølgningen tages til orientering.

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Budgetopfølgning med bemærkninger pr. 31. januar og 28. februar 2022 - Ærøfærgerne



Punkt 4: Ændring af aldersgrænse for at opnå pensionistrabat -
Ærøfærgerne

S2022-5901

Indledning:

Fra den 1 juli 2022 stiger aldersgrænsen for at opnå pensionistrabat fra 65 til 67 år, når der rejses med offentlig transport.
Ændringen gælder for alle landets tog og trafikselskaber og sker som en tilpasning til den gældende aldersgrænse for
folkepension der løbende bliver reguleret

 

Sagsfremstilling:

Personer der har ret til pensionistrabat før pensionsalderen vil stadig kunne opnå denne rabat.

For Ærøfærgerne er pensionistrabatten gældende i de ca. 7 uger om sommeren hvor der ikke er rabat efter
"landevejsprincippet". Resten af året er det billigere at bruge landevejsrabatten end pensionistrabatten, og der udstedes
derfor ikke pensionist billetter udenfor de 7 uger.

Økonomi:

Differencen medtages i budgetopfølgningen efterfølgende. 

Sagen afgøres af:

Økonomi- og erhvervsudvalget

Indstilling:

Transportdirektøren indstiller at:

Aldersgrænsen for pensionistrabat fra og med den 1. juli 2022 ændres fra 65 år til 67 år.
Aldersgrænser for pensionistrabatter fremad følger den regulering staten aftaler i DSB's trafikkontrakt.

Beslutning

Transportdirektørens indstilling blev godkendt.

 



Punkt 5: Indgåelse af tilsagnsaftale med Trafikstyrelsen - Nye færger

S2021-8375

Indledning:

Anbefaling til revideret budget på baggrund af tilsagn fra Puljen til grøn omstilling af indenrigsfærger, med henblik på at
indgå endelig tilsagnsaftale med Trafikstyrelsen. 

Sagsfremstilling:

Den 22. december 2021 modtog Ærø Kommune tilsagn om et tilskud på 71.629 tkr. fra Trafikstyrelsens Pulje til grøn
omstilling af indenrigsfærger. Ærø Kommune havde ansøgt om et tilskud på 102.090 tkr. (= 25 %) ud af et samlet budget
på 408.361 tkr. og dermed med en egenfinansiering på 306.270 tkr. (= 75 %). Det vil sige, at tilsagnet er 30.461 tkr. lavere
end det ansøgte tilskud (se vedhæftede oprindelige budget og budgetændringer illustreret). 

Ifølge Indstillingsnotat af d. 17. december 2021, offentliggjort af Trafikstyrelsen d. 22. december 2021 s. 15 og 16
(vedhæftet), skal budgettet for projektet tilpasses som følger:

Puljens andel af budgetposten til anskaffelse af to færger reduceres fra 75.087 tkr. til maksimalt 55.000 tkr., dvs. en
reduktion af støttebeløbet på godt 20.000 tkr. i forhold til det ansøgte.  
Udgifter til projektledelse, design, eksternt tilsyn og havneinfrastruktur dækkes ikke af Puljen, hvilket svarer til en
reduktion af det ansøgte tilskud på 10.374 tkr. 

Årsagen til lavere tilskud end ansøgt er, (i) dels at puljens formål primært er at støtte den grønne omstilling, og (ii) dels at
puljen har modtaget et meget højt antal ansøgninger, og dermed formentlig vil have svært ved at retfærdiggøre, at Ærø
Kommune modtager mere end 1/3 af den samlede pulje, mens andre ansøgere slet ikke modtager tilskud.

Trafikstyrelsen afventer revideret budget fra Ærø Kommune på baggrund af ovenstående specifikationer for at kunne
indgå den endelige tilsagnsaftale med Kommunen. 

 

Anbefalet revideret budget

Ærøfærgernes administration anbefaler, at: 

Det oprindelige projektindhold fastholdes. 
Tidslinjen rykkes fra at løbe fra januar 2022 til juni 2026, til at løbe fra april 2022 til december 2026. 
Det samlede projektbudget fastholdes. 
Egenfinansieringen øges med 30.461 tkr. svarende til det reducerede tilskud. 

Det reviderede budget er vedhæftet sagsfremstillingen sammen med en illustration af budgetændringerne. 

Anbefalingen er med henblik på at indgå tilsagnsaftale med Trafikstyrelsen og sikre Ærø Kommune tilskuddet fra puljen
på 71.629 tkr. 

 

Næste skridt

Denne sagsfremstilling omhandler udelukkende godkendelse af revideret budget og indgåelse af tilsagnsaftale med
Trafikstyrelsen. 

Når aftalen er indgået, vil selve projektprocessen kunne påbegyndes, hvormed finansieringsløsninger og design vil
undersøges nærmere, og mulige løsninger vil fremstilles til politisk behandling. 
 

Historik:

Primo-2021: ØEU nedsætter en færgegruppe, som sammen med Udvalget skal udarbejde forslag til fremtidens færgedrift
og analysere kapacitetsbehov. 



August 2021: KB vedtager nye klimamål og specifikke mål for færgerne: 

2025: 50 % af færgerne er emissionsfri
2030: 75 % af færgerne er emissionsfri
2035: 100 % af færgerne er emissionsfri

13. oktober 2021: KB anbefaler, at administrationen indsender ansøgning om midler til udskiftning af Tvillingefærgerne
til Puljen for grøn omstilling af indenrigsfærger. 

15. november 2021: Ansøgning om 25 % støtte til udskiftning af Tvillingefærgerne til elfærger indsendt til
Trafikstyrelsen. 

22. december 2021: Svar på ansøgning fra Trafikstyrelsen med bevilling på 17,5 % af projektets samlede sum.

23. marts 2022: Temamøde for Kommunalbestyrelsen, hvor anbefaling til revideret budget blev præsenteret. 

 

 

Retsgrundlag:

Bekendtgørelse om pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger (BEK nr. 1880 af 29/09/2021). 

Tværgående politikker:

Ærø Kommunes Klimamål vedtaget af Kommunalbestyrelsen d. 18. august 2021.

Personaleforhold:

Projektet vil kræve personale dedikeret til administrativ og teknisk ledelse af projektet internt i organisationen. Udgifter til
ekstern assistance på disse områder er indregnet i det samlede budget i hovedaktiviteterne 1, 2 og 3. 

Økonomi:

Det anbefales at egenfinansieringen øges med 30.461 tkr. som illustreret i vedhæftede budgetoversigter, således at Ærø
Kommunes samlede egenfinansiering af færgeprojektet er 336.732 tkr. 

I forbindelse med ansøgning om tilskud fra Pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger bekræftede Ærø Kommune, at der
afsættes midler i kommunens budget til medfinansiering af projektet på minimum 306.270 tkr. 

Leasingaftalen for Tvillingefærgerne blev i 2021 afviklet og erstattet af et lån. Denne omlægning har betydet en lavere
ydelse. Kommunalbestyrelsen vedtog lånomlægningen på prioriteringsdebatten d. 22. september 2021 som del af
budgetaftale 2022. Der blev vedtaget følgende: 

Likviditet. Ærø Kommunes pejlemærke for likviditet ændres fra 25.000 t.kr. til 36.000 t.kr. som følge af
Kommunalbestyrelsens beslutning om at "besparelsen" ved omlægning af Tvillingfærgernes finansiering i forhold til
budget i 1. behandling skal opspares. Pejlemærket vil være dynamisk til Kommunalbestyrelsen har vedtaget nyt
færgeprojekt.

Omlægning af Tvillingfærgernes finansiering ændres fra 1.1.2022 til 1.11.2021, for at omlægningen sker mest
hensigtsmæssigt bl.a. i forhold til betaling af terminer på eksisterende leasingaftale.

Det, der menes med, at pejlemærket er dynamisk, er, at der årligt afsættes 3.600 tkr. i likviditeten til nye færger. 

Økonomisk påtegning:

Løn & Økonomi forventer, at kunne foretage en økonomisk påtegning af sagen senere i processen. Det vil sandsynligvis
kunne ske i 3. kvartal 2022. 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen



Indstilling:

Ærøfærgernes administration indstiller, at det godkendes, at: 

Ærø Kommunes egenfinansiering i elfærgeprojektet forøges med 30.461.163 kr. til en samlet egenfinansiering på
336.731.649 kr. ud af et samlet projektbudget på 408.360.649 kr. 
Det oprindelige projektindhold fra ansøgningsfasen bibeholdes. 
Tegningsberettigede indgår tilsagnsaftale med Trafikstyrelsen på baggrund af det reviderede budget. 

Beslutning

Der blev stemt om indstillingen fra Ærøfærgernes administration som anbefales godkendt.

For stemte: Liste A, Æ og F.

Imod stemte: Liste P og O.

Flemming Boye og Knud Borck mener, at projektet overvurderer fremtidig efterspørgsel og gældsætter Ærø Kommune
uforsvarligt.

 

Bilag

2021-12-17-indstillingsnotat-pulje-til-groen-omstilling-af-indenrigsfaerger

Regnskabsinstruks_grøn færgepulje

Bekendtgørelse om pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger



Punkt 6: Folkeafstemning onsdag den 1. juni 2022 - Udpegelse af
valgstyrere, tilforordnede vælgere m.v.

S2022-5804

Indledning:

Onsdag den 1. juni 2022 afholdes folkeafstemning, jævnfør reglerne i Folketingsvalgloven.

Kommunalbestyrelsen anmodes om at tage stilling til udpegelse af valgstyrere, tilforordnede vælgere m.v.

Sagsfremstilling:

1. Åbningstid på valgdagen:

Afstemningen begynder kl. 08.00 og fortsætter til kl. 20.00, og så længe der indfinder sig vælgere for at stemme. 

Sekretariatet indstiller:

At valgstyrere og tilforordnede vælger anmodes om at møde senest ½ time før valghandlingens start, dvs. senest kl.
07.30.
At valgsekretærerne anmodes om at møde 1 time før valghandlingens start, dvs. kl. 07.00.

2. Afstemningsområder og -steder:

Sekretariatet indstiller, at følgende afstemningsområder og -steder benyttes:

01 Marstal                     Marstal Skole, Halvejen 24, Marstal

02 Ærøskøbing              Ærø Rådhus, Statene 2, Ærøskøbing

03 Søby                        Café Arthur, Ellehøjvej 1, Søby

3. Valgstyrere og tilforordnede vælgere:

Kommunalbestyrelsen skal vælge:

Mindst 5 og højst 9 valgstyrere for hvert afstemningsområde til at forestå afstemningen og den efterfølgende
stemmeoptælling på afstemningsstedet.
Et antal tilforordnede vælgere til at bistå ved valget

Valgstyrernes opgaver:

Har pligt til at gøre sig bekendt med deres opgaver og give fremmøde før valgdagen med henblik på at modtage den
fornødne instruktion m.v.
Forestå afstemningen og den efterfølgende stemmeoptælling på afstemningsstedet
Der skal altid være et flertal af udpegede valgstyrere til stede. Det betyder, at valgstyrerne efter formandens
beslutning på skift kan forlade afstemningsstedet for at holde pause(r), når det ellers er foreneligt med afviklingen
af de forskellige opgaver før, under og efter valghandlingen.
Alle valgstyrere skal, uanset om nogle eller alle vagstyrere på skift i løbet af dagen har været borte fra
afstemningsstedet i en vis periode efter aftale med valgstyrerformanden, være til stede ved underskrivningen af
afstemningsbogen på afstemningsstedet efter valgets opgørelse.

De tilforordnede vælgeres opgaver:

Har pligt til at gøre sig bekendt med deres opgaver og give fremmøde før valgdagen med henblik på at modtage den
fornødne instruktion m.v.
Skal hjælpe valgstyrerne med deres opgaver på valgdagen, herunder stemmeoptællingen på afstemningsstedet.
Kan organiseres i skiftehold, hvor de tilforordnede vælgere ikke kommer tilbage til valgstedet på et senere tidspunkt
- modsat valgstyrerne.
Skal ikke underskrive afstemningsbogen.



Sekretariatet indstiller, at antallet af valgstyrere og tilforordnede vælgere, der udpeges af de politiske partier for hvert
afstemningssted, fastsættes til:

Marstal                5 valgstyrere og 5 tilforordnede vælgere = 10

Søby                   5 valgstyrere og 2 tilforordnede vælgere =  7

Ærøskøbing          5 valgstyrere og 2 tilforordnede vælgere =  7

Der udpeges således i alt 24 valgstyrere/tilforordnede vælgere.

Ved indstillingen af antal valgstyrere og tilforordnede vælgere er der taget hensyn til:

At der skal være 5 valgstyrere pr. afstemningssted
At det er muligt for valgstyrere og tilordnede vælgere at forlade valgstedet i en kortere periode i løbet af valgdagen.
Antallet af stemmeberettigede på afstemningsområderne.
At der benyttes digital valgliste, dvs. at der kun skal bemandes 1 valgbord pr. afstemningssted.

Fordeling af valgstyrere og tilforordnede vælger pr. afstemningssted sker på baggrund af:

Listetilhørsforhold i kommunalbestyrelsen pr. 01.01.2022.
Hver liste i kommunalbestyrelsen betragtes som en valggruppe.
Anvendelse af den d'Hondtske metode til fordeling af hhv. valgstyrere og tilforordnede på valggrupperne
(forholdstalsvalg).
Et særligt hensyn til de små partier.

 

Sekretariatet indstiller, at de politiske partier udpeger følgende antal valgstyrere og tilforordnede vælgere:

 

Samlet 15 valgstyrere + 9 tilforordnede = 24

        

Liste A 4 valgstyrere  2 tilforordnede  6

Liste C 3 valgstyrere  1 tilforordnede  4

Liste F 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste M 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste O 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste P 3 valgstyrere  1 tilforordnede  4

Liste V 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste Æ 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Kontrol 15   9   24

 

 

Fordeling af valgstyrere og tilforordnede vælgere på lister og afstemningssteder  



        

Marstal 5 valgstyrere + 5 tilforordnede = 10

        

Liste A 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste C 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste F 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Liste M 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

Liste O 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste P 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste V 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste Æ 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

Kontrol 5   5   10

        

Søby 5 valgstyrere + 2 tilforordnede = 7

        

Liste A 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste C 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste F 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste M 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste O 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

Liste P 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste V 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Liste Æ 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Kontrol 5   2   7

        

Ærøskøbing 5 valgstyrere + 2 tilforordnede = 7

        

Liste A 2 valgstyrere  0 tilforordnede  2

Liste C 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste F 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1



Liste M 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Liste O 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Liste P 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste V 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

Liste Æ 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Kontrol 5   2   7

 

4. Beredskab og borgmesterbemyndigelse ift. politisk udpegede:

 Sekretariatet indstiller:

 At de politiske partier udpeger her 1 person til et beredskab ved evt. forfald af politisk udpegede/tilforordnede
vælgere på valgdagen.  
At borgmesteren bemyndiges til ved yderligere forfald at udpege valgstyrere /tilforordnede vælgere. 

 5. Formænd for valgstyrerne:

Kommunalbestyrelsen vælger en formand for valgstyrerne blandt valgstyrerne for de enkelte afstemningssteder.

Valgstyrerformanden, der skal opholde sig på afstemningsstedet umiddelbart inden og under hele valghandlingen og ved
den efterfølgende stemmeoptælling, skal sørge for, at der til enhver tid er et tilstrækkeligt antal valgstyrere til stede på
afstemningsstedet til, at der kan sikres en hensigtsmæssig afvikling af valghandlingen og stemmeoptællingen.

Sekretariatet indstiller på baggrund af forholdstal, at formændene for afstemningsområdernes fordeles således på de
politiske partier:

Marstal         Liste P

Søby            Liste C

Ærøskøbing  Liste A

6. Valgsekretærer:

Sekretariatet indstiller, at der deltager et antal embedsmænd fra administrationen som valgsekretærer, til at bistå ved
afstemningen og den efterfølgende stemmeoptælling på valgaftenen:

Marstal:                        2 valgsekretærer

Søby:                           2 valgsekretærer

Ærøskøbing:                  4 valgsekretærer

Sekretariatet bemærker,

at alle informationer, koordineringer og indberetninger på valgdagen og valgaftenen koordineres fra Ærø Rådhus.
at borgmesteren og kommunaldirektøren, der er tilknyttet Ærøskøbing afstemningssted, besøger de øvrige
afstemningssteder i løbet af valgdagen.

7. Brevstemmemodtagere:

Kommunalbestyrelsen vælger tilforordnede vælgere til at varetage hvervet som stemmemodtagere ved
brevstemmeafgivning på plejehjem m.v. og i ældreboliger samt i vælgernes hjem.

 Sekretariatet indstiller:



at der er to "hold" brevstemmemodtagere.
at modtagelsen af brevstemmer foretages af en politisk valgt person og en medarbejder fra Sekretariat og
Borgerservice
at Liste A udpeger 1 tilforordnet vælger som brevstemmemodtager 
at Liste P udpeger 1 tilforordnet vælger som brevstemmemodtager

Det bemærkes, at modtagelse af brevstemmer finder sted tirsdag den 24. og/eller onsdag den 25. maj 2022. 

8. Forlængelse af fristen for at ansøge om at brevstemme i hjemmet:

Vælgere på plejehjem og særlige boformer, samt vælgere, der på grund af sygdom eller mangelende førlighed ikke kan
møde frem på afstemningsstedet på valgdagen, kan ansøge om at brevstemme i eget hjem. 

Fristen for at ansøge udløber fredag den 20. maj 2022 kl. 18.00, medmindre kommunalbestyrelsen har fastsat en senere
frist. Ansøgningsfristen begynder den 4. maj 2022.

For at kunne modtage ansøgninger skal der holdes åbent mindst ét sted i kommunen, i mindst nogle timer umiddelbart
inden kl. 18.00.

Sekretariatet indstiller, at kommunalbestyrelsen forlænger fristen for at ansøge om at brevstemme i hjemmet til mandag
den 23. maj 2022 kl. 10.00.

Såfremt indstillingen godkendes, betyder det, at der ikke skal holdes ekstraordinært åbent i Borgerservice fredag den 20.
maj, hvor den normale arbejdstid ophører kl. 13.00 og at vælgerne får 2 dage ekstra til at aflevere ansøgning om at
brevstemme i hjemmet.

9. Brevstemmeafgivning på mindre øer:

Vælgere der bor på afsides beliggende øer, der ikke udgør et selvstændigt afstemningsområde, kan brevstemme på øen
over for en eller flere vælgere, som kommunalbestyrelsen har udpeget som brevstemmemodtagere. 

Tilbage fra Marstal Kommunes tid har det været kutyme, at kommunalbestyrelsen udpeger to brevstemmemodtagere på
Birkholm, der står for brevstemmemodtagelsen på øen.

Sekretariatet indstiller, at vælgerne på Birkholm fremadrettet sidestilles med kommunens øvrige vælgere.

Det betyder,

at vælgere, der på grund af sygdom eller manglende førlighed ikke vil kunne møde frem på afstemningsstedet på
valgdagen, kan ansøge om at brevstemme i hjemmet.
at der kan brevstemmes i åbningstiden på et hvert Borgerservicecenter i Danmark, herunder på Marstal Bibliotek og
Ærø Rådhus, hvor der mindst ét sted vil være åbent for brevstemmemodtagelse de sidste 3 lørdage før valgdagen.
at der kan stemmes på Marstal afstemningssted på selve valgdagen.

10. Diæter og befordringsgodtgørelse:

Diæter:

Der ydes diæter til valgbestyrelsens medlemmer, valgstyrerne og de tilforordnede vælgere for deres virksomhed i
forbindelse med afstemningen, herunder for eventuel instruktion før valgdagen af valgstyrere og tilforordnede vælgere om
deres opgaver. Diæterne ydes efter reglerne i lov om kommunernes styrelse. (højest 4 timer = 440 kr., mere end 4 timer =
880 kr.)

Kommunalbestyrelsen kan dog beslutte, at der ikke ydes diæter, eller at de diæter, der ydes, udgør et andet beløb (højere
eller lavere), end hvad der følger af reglerne i lov om kommunernes styrelse. Diæterne pr. dag kan højest udgøre det
femdobbelte af det diætbeløb, som iht. reglerne er fastsat for møder af ikke over 4 timers varighed (dvs. maks. 2.200 kr.).

Befordringsgodtgørelse:

Modtagelse af befordringsgodtgørelse er jf. styrelseslovens obligatorisk for kommunalbestyrelsens medlemmer.

For ikke-kommunalbestyrelsesmedlemmers vedkommende kan kommunalbestyrelse beslutte at yde godtgørelse.

Sekretariatet indstiller:



at valgbestyrelsens medlemmer, valgstyrerne og de tilforordnede vælgere får diæter efter styrelseslovens regler.
Borgmesteren ikke kan modtage diæter.
at der ydes befordringsgodtgørelse til ikke-kommunalbestyrelsesmedlemmer, så alle godtgøres ens.

11. Opsætning af valgplakater på kommunale ejendomme:

Opsætning af valgplakater på vejareal er reguleret i lov om offentlige veje og lov om private fællesveje.

Sekretariatet indstiller, at kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at der ikke må opsættes valgplakater på kommunal
ejendom.

12. Indsamling m.v. på afstemningsstederne:

Siden kommunesammenlægningen har det været kutyme, at kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at der ikke gives
tilladelse til indsamling på valgstederne. Begrundelsen herfor har været, at man ikke ønskede, at eventuelle indsamlinger
forstyrre valghandlingen.

Sekretariatet indstiller, at kommunalbestyrelsen anvender tidligere praksis og beslutter, at der ikke gives tilladelse til
indsamling på valgstederne i perioden 2022-25.

Retsgrundlag:

LBK nr. 294 af 07/03-2022 - Bekendtgørelse af lov om valg til Folketinget

Vejledning nr. 9292 af 21/03-2022 om afholdelse af folketingsvalg

Oversigt over tidsfrister ved folkeafstemningen onsdag den 1/6-2022

LBK nr. 47 af 15/1-2019 - Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse

 

Økonomi:

I budget 2022 er der afsat 171 tkr. til afholdelse af Folketingsvalg. Der er ikke afsat budget til afholdelse af
Folkeafstemning.

Det er uvist om, hvorvidt der bliver afholdt Folketingsvalg i 2022.

13. Økonomi:

Sekretariatet indstiller:

at det afsatte budget på 171 tkr. overføres til konto for Folkeafstemning. Budgetbeløbet forventes at være
tilstrækkeligt til afholdelse af en Folkeafstemning.
at der, såfremt det viser sig, at der skal afholdes Folketingsvalg i 2022, meddeles en tillægsbevilling i forbindelse
med afholdelse af dette. Der tages til den tid højde for evt. restbudget ved Folkeafstemningen.

Økonomisk påtegning:

Løn og økonomi oplyser, at afsat budget til Folketingsvalg 171 tkr. i 2022, kan omplaceres til budget Folkeafstemning.

Begge bevillinger vil ligge på ØEU Driftsramme.

Såfremt der udskrives Folketingsvalg i 2022, vil der skulle søges en tillægsbevilling, til dækning af, de forventede
kommende merudgifter.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

1. Åbningstid på valgdagen:



Sekretariatet indstiller:

At valgstyrere og tilforordnede vælger anmodes om at møde senest ½ time før valghandlingens start, dvs. senest kl.
07.30.
At valgsekretærerne anmodes om at møde 1 time før valghandlingens start, dvs. kl. 07.00.

2. Afstemningsområder og -steder:

Sekretariatet indstiller, at følgende afstemningsområder og -steder benyttes:

01 Marstal                     Marstal Skole, Halvejen 24, Marstal

02 Ærøskøbing              Ærø Rådhus, Statene 2, Ærøskøbing

03 Søby                        Café Arthur, Ellehøjvej 1, Søby

3. Valgstyrere og tilforordnede vælgere:

Sekretariatet indstiller, at antallet af valgstyrere og tilforordnede vælgere, der udpeges af de politiske partier for hvert
afstemningssted, fastsættes til:

Marstal                5 valgstyrere og 5 tilforordnede vælgere = 10

Søby                   5 valgstyrere og 2 tilforordnede vælgere =  7

Ærøskøbing          5 valgstyrere og 2 tilforordnede vælgere =  7

Sekretariatet indstiller, at de politiske partier udpeger følgende antal valgstyrere og tilforordnede vælgere:

Samlet 15 valgstyrere + 9 tilforordnede = 24

        

Liste A 4 valgstyrere  2 tilforordnede  6

Liste C 3 valgstyrere  1 tilforordnede  4

Liste F 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste M 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste O 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste P 3 valgstyrere  1 tilforordnede  4

Liste V 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste Æ 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Kontrol 15   9   24

 

Fordeling af valgstyrere og tilforordnede vælgere på lister og afstemningssteder  

        

Marstal 5 valgstyrere + 5 tilforordnede = 10

Liste A 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2



Liste C 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste F 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Liste M 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

Liste O 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste P 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste V 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste Æ 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

        

Søby 5 valgstyrere + 2 tilforordnede = 7

Liste A 1 valgstyrere  1 tilforordnede  2

Liste C 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste F 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste M 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste O 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

Liste P 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste V 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Liste Æ 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

        

Ærøskøbing 5 valgstyrere + 2 tilforordnede = 7

Liste A 2 valgstyrere  0 tilforordnede  2

Liste C 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste F 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

Liste M 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Liste O 0 valgstyrere  0 tilforordnede  0

Liste P 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

Liste V 0 valgstyrere  1 tilforordnede  1

Liste Æ 1 valgstyrere  0 tilforordnede  1

 

4. Beredskab og borgmesterbemyndigelse ift. politisk udpegede:

 Sekretariatet indstiller:



 At de politiske partier udpeger her 1 person til et beredskab ved evt. forfald af politisk udpegede/tilforordnede
vælgere på valgdagen.  
At borgmesteren bemyndiges til ved yderligere forfald at udpege valgstyrere /tilforordnede vælgere. 

5. Formænd for valgstyrerne:

Sekretariatet indstiller på baggrund af forholdstal, at formændene for afstemningsområdernes fordeles således på de
politiske partier:

Marstal         Liste P

Søby            Liste C

Ærøskøbing  Liste A

6. Valgsekretærer:

Sekretariatet indstiller, at der deltager et antal embedsmænd fra administrationen som valgsekretærer, til at bistå ved
afstemningen og den efterfølgende stemmeoptælling på valgaftenen:

Marstal:                        2 valgsekretærer

Søby:                           2 valgsekretærer

Ærøskøbing:                  4 valgsekretærer

7. Brevstemmemodtagere:

 

Sekretariatet indstiller:

at der er to "hold" brevstemmemodtagere.
at modtagelsen af brevstemmer foretages af en politisk valgt person og en medarbejder fra Sekretariat og
Borgerservice
at Liste A udpeger 1 tilforordnet vælger som brevstemmemodtager 
at Liste P udpeger 1 tilforordnet vælger som brevstemmemodtager

8. Forlængelse af fristen for at ansøge om at brevstemme i hjemmet:

Sekretariatet indstiller, at kommunalbestyrelsen forlænger fristen for at ansøge om at brevstemme i hjemmet til mandag
den 23. maj 2022 kl. 10.00.

9. Brevstemmeafgivning på mindre øer:

Sekretariatet indstiller, at vælgerne på Birkholm fremadrettet sidestilles med kommunens øvrige vælgere.

10. Diæter og befordringsgodtgørelse:

Sekretariatet indstiller:

at valgbestyrelsens medlemmer, valgstyrerne og de tilforordnede vælgere får diæter efter styrelseslovens regler.
Borgmesteren ikke kan modtage diæter.
at der ydes befordringsgodtgørelse til ikke-kommunalbestyrelsesmedlemmer, så alle godtgøres ens.

11. Opsætning af valgplakater på kommunale ejendomme:

Sekretariatet indstiller, at kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at der ikke må opsættes valgplakater på kommunal
ejendom.

12. Indsamling m.v. på afstemningsstederne:

Sekretariatet indstiller, at kommunalbestyrelsen anvender tidligere praksis og beslutter, at der ikke gives tilladelse til
indsamling på valgstederne i perioden 2022-25.



13. Økonomi:

Sekretariatet indstiller:

at det afsatte budget på 171 tkr. overføres til konto for Folkeafstemning. 
at der, såfremt det viser sig, at der skal afholdes Folketingsvalg i 2022, meddeles en tillægsbevilling i forbindelse
med afholdelse af dette. Der tages til den tid højde for evt. restbudget ved Folkeafstemningen.

 

 

 

Beslutning

Sekretariatets indstillinger anbefales godkendt.

Lister og partier melder senere endeligt tilbage om muligheden for at bemande ud fra ovenstående.



Punkt 7: Kassebeholdning, gennemsnitlig likviditet og befolkningstale pr. 28.
marts 2022.

S2021-10360

Indledning:

Til ethvert Økonomi- og Erhvervsudvalgsmøde samt Kommunalbestyrelsesmøder, udarbejder Løn- og Økonomi
økonomiske statusopgørelse til orientering for udvalgenes medlemmer.

Sagsfremstilling:

Til orientering for Økonomi- og erhvervsudvalget fremsender Løn og Økonomi opgørelser over:

 

Forventet kassebeholdning ultimo 2022 (70.050 tkr.)
Gennemsnitlig likviditet efter kassekreditreglen, pr. 28. februar2022 (135.854 tkr.)
Befolkningstal pr. 25. marts 2022 (6.026)
Servicedriftsramme pr. 28. marts 2022 (korrigeret budget 393.017 tkr.)
Regnskab 2022 - Bruger/Skat pr. 28. marts 2022
Erhvervsfremmepulje rådighedsbeløb for 2022 (saldo  287 tkr.)

Fra Borgerservice foreligger endvidere dokumenterne:

 

Befolkningsudvikling Ærø Kommune, for ultimo februar 2022.
Specificeret opgørelse over til- og fraflytninger for februar måned 2022.

Økonomi:

Ikke aktuelt.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Løn- og Økonomi indstiller, at det foreliggende materiale tages til orientering.

 

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Forventet kassebeholdning ultimo 2022 til ØEU møde den 6. april 2022.

Likviditet pr. 28-03 2022 til ØEU møde den 6. april 2022

Pengestrøm tilrettet til ØEU 6. april 2022

Erhvervsfremmepulje pr 28-3-2022 til ØEU

BrugerSkat pr 28-3-2022 til ØEU



Servicedrift pr. 28-3-2022 til ØEU

Befolkningsudviklingen Ærø Kommune , februar 2022

Befolkning statistik fordelt på alder 01.02-2022 - 28.02 2022



Punkt 8: Løbende budgetopfølgning pr. 28. februar 2022.

S2021-5003

Indledning:

Der fremsendes overordnet løbende budgetopfølgning pr. 28. februar 2022 til orientering.

Sagsfremstilling:

Økonomi- og erhvervsudvalget besluttede på sit møde den 6. maj 2021, at der månedligt skal fremlægges en løbende
budgetopfølgning for rammer under Ærø kommune. Såfremt der er en afvigelse i forhold til budget i den pågældende
måned, og i forhold til forbrug samme måned sidste år, på mere end 8%, vil der for området være tilknyttet en
bemærkning.

 

 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Indstilling:

Løn- og Økonomi indstiller, at opgørelsen tages til orientering.

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Løbende BOF ultimo februar 2022 tabel 1

Løbende BOF ultimo februar 2022 tabel 2



Punkt 9: Årsregnskab 2021 - Ærø Kommune

S2022-5452

Indledning:

Stillingtagen til overgivelse af årsregnskab 2021 inkl. målopfyldelse til revision.

Sagsfremstilling:

 

Løn og Økonomi fremlægger Ærø Kommunes Årsregnskab for 2021 inkl. status på målopfyldelse. Årsregnskabet skal iht.
lovgivningen forelægges Kommunalbestyrelsen inden overgivelse til revision.

Retsgrundlag:

Den Kommunale Styrelseslov

Økonomi:

Ærø Kommunes regnskab 2021 har givet et overskud på den skattefinansierede drift på ca. 28,0 mio. kr. mod et forventet
korr. budget på ca. 8,3 mio. kr. Hvilket er en mindreudgift på ca. 19,6 mio. kr.

Mindreudgiften kan primært henføres til serviceudgifter, hvor der har været en mindreudgift på ca. 19,9 mio. kr. heraf er
ca. 16,6 mio. kr. overført til 2022.

Ærø Kommunes udmeldte serviceramme på 365.658 tkr. er overskredet med 86 tkr.

I store træk har der været mindreudgift i forhold til korrigeret budget på bygningsvedligeholdelse, byfornyelse,
vandløbsvæsen, miljøbeskyttelse, planlægning og tilsyn, lokaletilskud, ungdomsskolevirksomhed, andre
sundhedsudgifter, sundhed og forebyggelse, tilbud til børn og unge med særlige behov, tilbud til voksne med særlige
behov, fælles it og telefoni, jobcenter, sekretariat og forvaltninger, havnevæsenet, busområdet samt færgeområdet.

I store træk har der været merudgifter i forhold til korrigeret budget på udgifter til bevaringsværdige huse,
vejvedligeholdelse, folkeskolen og ældreområdet.

Udgifter til Covid-19 er en del af driftsudgifterne og der har samlet i 2021 været afholdt udgifter for ca. 2,1 mio.
kr. hvoraf de væsentligste merudgifter ligger på folkeskolen, børneinstitutionerne, ældreområdet, bus- og færgeområdet.
Der er modtaget 0,9 mio. kr. i Covid-19 kompensation fra staten.

 

Ærø kommune modtog i 2021 EU-energipris på 500.000 euro svarende til ca. 3,7 mio. kr. Indtægten er modtaget i 2021,
men det er endnu ikke politisk besluttet, hvad pengene skal anvendes til.

 

Der er afholdt 62,0 mio. kr. i skattefinansierede anlægsudgifter, hvoraf køb af tvillingefærgerne udgør ca. 39,3 mio. kr.
Mindreforbruget på ca. 32,0 mio. kr. i forhold til korriget budget kan primært henføres til overførsler mellem årene. Der er
overført ca. 32,2 mio. kr. til 2022.

 

Der har været udgifter til forsyningsområdet på ca.1,5 mio. kr. udgiften er modsvaret på mellemregning med Ærø Affald
A/S.

 

Der er en mindreudgift på afdrag på lån i forhold til korrigeret budget på ca. 0,7 mio. kr. Afvigelserne skyldes at et
ekstraordinært afdrag på el-færgen først er foretaget i januar 2022.



 

Lånoptagelse er hjemtaget som forventet i korrigeret budget. Lånoptagelsen omfatter lånerammen for 2020 samt køb af
tvillingfærgerne.

 

Kursregulering af aktier og obligationer. Reguleringen sker en gang årligt til værdien pr. 31/12 og i 2021 er der en
kursgevinst på ca. 1,7 mio. kr.

 

Likviditeten er forbedret med ca. 39,3 mio. kr. og udgør ca. 128,2 mio. kr. ved årets udgang.

 

Overførsler fra 2021 til 2022 beløber sig til ca. 16,6 mio. kr. vedr. drift og ca. 32,2 mio. kr. vedr. anlæg.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Løn og Økonomi indstiller Årsregnskab 2021 inkl. status på målopfyldelse overgivet til revision. 

Beslutning

Direktionens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Direktionen 31-03-2022 - 12:30

Connie Kristensen, Løn og Økonomi, deltog i punktets behandling og gennemgik det udarbejdede materiale.

Direktionen anbefaler Løn og økonomis indstilling om, at årsregnskabet incl. status på målopfyldelse overgives til
revision.

 

Bilag

Aarsregnskab 2021 Ærø Kommune til Økonomiudvalget



Punkt 10: LAG - Småøerne - Birkholm - Tilskud 2022

S2019-495

Indledning:

Stillingtagen til tildeling af tilskud LAG småøerne 2022. Ansøgningen indeholder redegørelse vedrørende LAG
Småøernes aktiviteter i 2021.

 

Sagsfremstilling:

LAG Småøerne har den 16. marts 2022 fremsendt ansøgning om tilskud for 2022 til støtte og opbakning til
udviklingsarbejdet i de små ø-samfund.

LAG Småøerne repræsenterer 19 kommuner med 27 småøer. Ærø Kommune er repræsenteret ved Birkholm.

LAG Småøernes strategi har som overskrift at støtte projekter indenfor Erhvervs- og Turismeudvikling,
bosætningsindsatser og samarbejdende udviklingsprojekter.

LAG Småøerne søger Ærø Kommune om et tilskud på 20 tkr. i 2022 til at forestå dette arbejde. De 19 andre kommuner er
også ansøgt om midler.

Redegørelse vedrørende LAG Småøernes aktiviteter i 2021 er indarbejdet i ansøgningen.

 

Historik:

Den 4. marts 2021 bevilgede Økonomi- og erhvervsudvalget 20 t.kr. til LAG Småøerne for 2021, der blev finansieres af
puljen med de statslige midler til Birkholm.

Tværgående politikker:

Ærø Kommunes Udviklingsstrategi, indsatsområde Erhverv, turisme og bosætning.

Økonomi:

Se økonomisk påtegning. 

Økonomisk påtegning:

Løn og økonomi oplyser, at i 2021 blev tilskuddet til LAG finansieret af anlægspuljen Birkholm, § 20 tilskud.

Der resterer 152 tkr. på denne anlægsbevilling.

§ 20 tilskuddet, som er et statstilskud, er givet til at dække de merudgifter, kommunerne har, når de har mindre øer. Den
største udgift er ofte færgeudgifter, men der kan også være udgifter til renovation, brandvæsen, skole, hjemmepleje,
færgesekretariat, gratis færgetransport. Vi antager at turisme og erhvervsfremme vil kunne komme ind under kategorien

Sagen afgøres af:

Økonomi- og erhvervsudvalget

Indstilling:

Sekretariatet indstiller:



At der tages stilling til bevilling af tilskud som ansøgt og til finansieringen af et eventuelt tilskud.
 
At redegørelsen for 2021 tages til orientering.

Supplerende sagsfremstilling:

Ikke relevant.

Beslutning

Ansøgningen på 20 tkr. imødekommes med finansiering fra puljen med de statslige midler til Birkholm.

Redegørelsen tages til orientering.

Bilag

Brev - Tilskud LAG Småøerne 2022 - Ærø Kommune



Punkt 11: Orientering om organisationsanalyse af Ældre- og
Sundhedsområdet

S2021-8821

Indledning:

I efteråret 2021 blev det politisk besluttet at igangsætte en ekstern organisationsanalyse af Ældre- og Sundhedsområdet i
Ærø Kommune. Baggrunden for at sætte analysen i gang er, at der har været en del debat på de sociale medier og i dele af
pressen om arbejdsforholdene for ledere og medarbejdere i Ældre- og Sundhedsområdet, uden at årsagerne har kunne
identificeres. 

Sagsfremstilling:

Der er i Ærø Kommune nedsat en styregruppe, bestående af medlemmerne fra Kultur- og Socialudvalget. Styregruppen
har på baggrund af tre indkomne tilbud udvalgt analysefirmaet Moos-Bjerre til at foretage analysen. Der har efterfølgende
været ét møde mellem Moos-Bjerre og styregruppen. På mødet præsenterede Moos-Bjerre deres fremgangsmetode og
tidsplan for organisationsanalysen. Moos-Bjerre påbegyndte deres arbejde med organisationsanalysen i februar og planen
er, at analysen er færdig i slutningen af juni 2022. 

Moos-Bjerre har en antropologisk tilgang til organisationsanalysen. Denne tilgang er velegnet til at belyse menneskelig
praksis, relationer og kommunikation. Der vil være fokus på kvalitativ dataindsamling i form af fortællinger, handlinger
og oplevelser med interviews og observationer. Alle der deltager i undersøgelsen, skal være trygge i at dele deres
oplevelser og holdninger, derfor sikrer Moos-Bjerre også fuld anonymitet.

Det er alene Moos-Bjerre, som udvælger interviewpersonerne, og det er interviewpersonerne som vælger, om de ønsker at
blive interviewet telefonisk, virtuelt eller fysisk. 
Der vil blive foretaget interviews med:

Alle ledere i Ældre- og Sundhedsområdet 
20 nuværende medarbejdere
Et gruppeinterview med Fælles-MED for Ældre- og Sundhedsområdet
Interessentinterviews med for eksempel politikere, tillidsrepræsentanter,  repræsentanter fra administrationen, FOA,
Ældresagen mv..
Tidligere medarbejdere vil, som en særskilt del af analysen, også blive interviewet.

I starten af maj, kommer Moos-Bjerre til Ærø i tre sammenhængende dage og besøger bl.a. plejecentrene, hjemmeplejen
og sygeplejen. Disse observationsbesøg vil give medarbejdere, som ikke er udvalgt til interviews mulighed for også at
komme til orde. Moos-Bjerre etablerer også en anonym online brevkasse, hvor man har mulighed for at skrive om,
hvordan man synes det er at arbejde i Ældre- og Sundhedsområdet.

Moos-Bjerre vil også analysere på en række data, både om medarbejdersætningen og arbejdspladsrelaterede variable fra
Ærø Kommune. Derudover vil Moos-Bjerre også undersøge udtalelser på de sociale medier og i pressen vedrørende
Ældre- og Sundhedsområdet. 

For at orientere medarbejdere om organisationsanalysen har Moos-Bjerre udviklet et dokument med "spørgsmål og svar"
til intranettet, hvor medarbejdere kan få svar på spørgsmål vedrørende analysen.

Organisationsanalysen vil have et fremadskuende perspektiv og en resultatrapport vil munde ud i handleanvisninger, som
Ældre- og Sundhedsområdet efterfølgende kan arbejde videre med. Samme dag som rapporten offentliggøres vil
organisationsanalysens resultater blive præsenteret for Kommunalbestyrelsen og for medarbejdere og ledere i Ældre- og
Sundhedsområdet.  

Økonomi:

Organisationsanalysen koster 299.235 kr. ekskl. moms og transportomkostninger (viderefaktureres til statens takster).
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at udgiften finansieres via kassen. 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.



Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget

1. tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Taget til orientering.

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 22-03-2022 - 15:30

Anbefales taget til efterretning.



Punkt 12: Ærø Efterskole - ønske om hensigtserklæring

S2021-5295

Indledning:

Ærø Efterskole har rettet henvendelse til Ærø Kommune med ønske om en hensigtserklæring om deltagelse i
projektet med at etablere Ærø Orangeri og Kulturhus på skolen samt tilsagn om kommende anvendelse af faciliteterne. 

Sagsfremstilling:

Ærø Efterskole har ved mail af 23. februar 2022 fremsendt et forslag til hensigtserklæring som Ærø Kommune anmodes
om at underskrive. Formålet med hensigtserklæringen er fondsansøgning.

Det fremgår af forslaget til hensigtserklæring, at "Under forudsætning af at Ærø Efterskole får rejst tilstrækkeligt med
midler til at etablere Ærø Orangeri og Kulturhus, skal vi hermed bekræfte vores deltagelse i projektet, og kommende
anvendelse af faciliteterne, som de er beskrevet i nærværende projektoplæg.

Det er vores opfattelse, at etableringen af Ærø Orangeri og Kulturhus vil kunne blive et centralt samlingspunkt og
kraftcenter for den fortsatte bæredygtige udvikling af Ærø.
Initiativet modtager derfor også vores bedste anbefalinger."
 

Det er administrationens vurdering, at kommunen ikke på nuværende tidspunkt kan give en mere langsigtet
hensigtserklæring om yderligere økonomisk støtte til Ærø Orangeri og Kulturhus eller kan forpligte sig til fremtidig brug
af faciliteterne.  

Kommunen støtter, og har løbende støttet, en række kulturelle initiativer og lokationer på Ærø for at sikre en vis
mangfoldighed og geografisk spredning af kultur- og aktivitetstilbud til borgere på Ærø. Derfor hviler beslutninger om
anvendelse og eventuel økonomisk støtte til sådanne aktiviteter og lokationer på en løbende behovsvurdering og konkret
prioritering. 

Kommunen vil imidlertid meget gerne understøtte efterskolens arbejde med fondsansøgninger, og har derfor udarbejdet
forslag til en støttetilkendegivelse, som kan anvendes i skolens fremadrettede arbejde med fundraising. (vedlagt som bilag
2). 

 

Historik:

Ingen.

Retsgrundlag:

Det vurderes ikke at være i overensstemmelse udbudslovgivningen at kommunen binder sig til at anvende bestemte
lokaler i privatejet regi, uden udbud.

Tværgående politikker:

Ærø Kommunes udviklingsstrategi i forhold til pejlemærker for Kultur og fritid. 

Ærø Kommunes Klimamål. 

Personaleforhold:

Der lægges i henvendelsen op til, at klimakoordinatoren skal indgå i en følgegruppe for
projektet. Klimakoordinatorstilling ophører ved årsskiftet. I tråd med tankerne bag DK2020 kan der indgås et
klimapartnerskab mellem Ærø Efterskole og Ærø Kommune, men hvorvidt Ærø Kommune skal stille
medarbejderressourcer til rådighed for følgegruppearbejdet er et politisk spørgsmål.

Økonomi:



Ærø Efterskole søgte i foråret 2021 et tilskud 675.000 kr. til forprojekt for om- og nybygning i tilknytning til efterskolen.
Ved Prio 2022 blev det besluttet at give et tilskud på 475.000 kr. til skolen. 

I marts 2022 har Ærø Efterskole fremsendt status på projektet og ansøgt om et tilskud på 75.000 kr. Økonomi- og
Erhvervsudvalget besluttede på møde den 7. marts 2022 ikke at imødekomme ansøgningen med henvisning til den
allerede afgivne bevilling på 475.000 kr.  

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at udvalgene: 

1. anbefaler administrationens forslag til støttetilkendegivelse godkendt 
2. tager stilling til om Ærø Kommune skal deltage i en følgegruppe med en administrativ medarbejder.

 

Beslutning

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 24-03-2022 - 15:30

1. Kultur- og socialudvalgets indstilling anbefales. 

2. Det indstilles, at Ærø Kommune ikke deltager i en følgegruppe, men anbefaler at Ærø Efterskole overvejer at indgå en
klimapartnerskabsaftale med Ærø Kommune som led i DK2020 arbejdet.

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 22-03-2022 - 15:30

Carl Jørgen Heide erklærer sig inhabil, og deltager ikke i punktets behandling. 

 

Ad 1: Administrationens forslag til hensigtserklæring anbefales godkendt.

Ad 2: Beslutning herom overlades til Teknik-, Miljø- og Havneudvalget.

Bilag

Bilag 1: VS: hensigtserklæring

Bilag 2: Ærø Kommunes forslag til Støtteerklæring til Ærø Efterskole

Bilag 3: foelgegruppe

Bilag 4: Efterskolens forslag til hensigtserklæring fra Ærø Kommune



Punkt 13: Kommissorium og forretningsorden for Udvalget for Bæredygtig
Energi - 2022

S2021-561

Indledning:

Godkendelse af revideret kommissorium og forretningsorden for Udvalget for Bæredygtig Energi.

Sagsfremstilling:

Efter kommunalvalg og tiltrædelse af en ny Kommunalbestyrelse, skal kommissoriet og forretningsordenen for Udvalget
for Bæredygtig Energi revideres og godkendes.

Kommissoriet er opdateret i forhold til Ærø Kommunes indgåelse i DK2020 og det relaterede arbejde med
klimahandlingsplanen. Udvalget for Bæredygtig Energi varetager emner, der har med vedvarende energi at gøre, hvilket
indgår som underelement under klimaparaplyen. Denne opdeling er forsøgt tydeliggjort i den reviderede version af
Kommissoriet. Konkrete rettelserne i Kommissoriet omfatter følgende: 

En ny lovbekendtgørelse er trådt i kraft siden seneste version, og derfor er denne reference opdateret til gældende
lovbekendtgørelse. 
I Kommissoriet refereres til "vision for Ærøs vedvarende energi", tidligere kaldet "visionsplan for Ærøs
energiforsyning". Denne ændring er en afledt effekt af kommunens involvering i DK2020. Navnet på visionen skal
tydeliggøre det afgrænsede område, som den beskæftiger sig med.
Under overskriften "opgaver" er det tilføjet, at udvalget ikke kun er initiativtager inden for områderne
energiproduktion og -besparelser, men også inden for omstilling af energiforbrugende enheder og energilagring. De
to sidstnævnte områder er nogle områder, som har fået stigende betydning på klimadagsordenen de seneste år og
forventes at fortsætte sådan fremadrettet. 
Under "opgaver" er der desuden eksplicit tilføjet en plan for handlingsplaner på området for vedvarende energi,
som tidligere har været udarbejdet hvert andet år i regi af Udvalget for Bæredygtig Energi, men som qua
kommunens involvering i DK2020, vil blive opdateret årligt sammen med den overordnede handleplan for
klimaområdet. 

Forretningsordenen er ligeledes opdateret, så den stemmer overens med virkeligheden og de forhold, som giver
Udvalget de bedst mulige forudsætninger for at udfylde rollen specificeret i Kommissoriet. De konkrete ændringer, der er
lavet i Forretningsordenen, er som følger: 

Tidligere fremgik det af forretningsordenen, at Udvalget har 9 medlemmer, herunder 2 fra energisektoren. Det er en
fejl, da der tidligere har været 10 medlemmer af Udvalget. Dette tal rettes til 11 medlemmer i alt, herunder 3 fra
energisektoren. Årsagen hertil er, at de tre fjernvarmeselskaber på Ærø er repræsenteret af de to driftsledere. Hertil
kommer en repræsentant fra elforsyningen på Ærø. 
Fonden Ærøs Vedvarende Energipulje har skiftet navn til Ærøfonden siden seneste version, hvilket er rettet i den
nye version. 
I den eksisterende version af Forretningsordenen er en "Følgegruppe" beskrevet. Denne følgegruppe skal udpeges
af Udvalget og bestå af maksimalt 10 personer. I praksis har Udvalget behov for større fleksibilitet, fordi området
for vedvarende energi er et bredt og omskifteligt område, hvor det er uforudsigeligt, hvilke videnspersoner, der vil
være behov for på længere sigt. For at sikre at Udvalget altid har muligheden for at inddrage de rette fagpersoner, er
dette punkt formuleret mere fleksibelt i den nye version. 
I den eksisterende version fremgår det, at der afholdes 2-4 møder årligt. Grundet den høje aktivitet på området for
vedvarende energi, er det konstateret over de seneste fire år, at det er nødvendigt med 4-6 faste møder årligt foruden
eventuelle ekstraordinære møder i særlige hastesituationer. 
Da der ikke længere er en decideret VE-koordinator, er denne fjernet fra Forretningsordenen. 
Tidligere har virtuelle møder været utænkelige, men denne mødeform er blevet en integreret del af hverdagen efter
COVID-19 pandemien. Derfor er denne mødeform indskrevet som en mulighed i Forretningsordenen. 
I eksisterende version af Forretningsordenen fremgår det, at Udvalget er beslutningsdygtigt, når mindst tre
medlemmer er til stede. Da udvalget er vokset over de seneste år, er dette rettet til 5 medlemmer for at sikre en
rimelig repræsentation.

 

Historik:



Punktet blev behandlet på mødet i Udvalget for Bæredygtig Energi den 17. februar 2022, hvor udvalget godkendte
forslaget til revideret kommissorium og forretningsorden.

Retsgrundlag:

LBK nr. 47 af 15.01.2019 om kommunernes styrelse, § 17. stk. 4

Tværgående politikker:

Ingen.

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Ingen. 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at den reviderede version af kommissoriet og forretningsordenen for Udvalget for Bæredygtig
Energi godkendes. 

Beslutning

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 24-03-2022 - 15:30

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

Forretningsorden_for_Udvalget_for_bæredygtig_energi_v.mar.2022

Kommissorium_for_Udvalget_for_bæredygtig_energi_v.mar.2022

Forretningsorden for Udvalget for bæredygtig energi

Kommissorium for Udvalget for bæredygtig energi



Punkt 14: Visionsplan for Ærøs vedvarende energi 2022

S2013-6470

Indledning:

Godkendelse af revideret visionsplan for Ærøs vedvarende energi. 

Sagsfremstilling:

Ifølge bestemmelserne i forretningsorden for Udvalget for Bæredygtig Energi, skal visioner og handlingsplaner for Ærøs
energiforsyning jævnligt revideres, så de stemmer over ens med virkeligheden. Visionsplanen for Ærøs energiforsyning er
senest revideret i marts 2021.

I forbindelse med Ærø Kommunes optagelse i DK2020 i efteråret 2020, er behovet for en revidering og konsolidering af
de eksisterende planer og visioner blevet nødvendig med henblik på at sikre synergi. 

På baggrund af dette, er der udarbejdet et forslag til en revideret version af visionsplanen og et notat, hvor forslag til
konsolidering og integrering af handlingsplaner på klimaområdet er specificeret. Dokumenterne er vedhæftet som bilag. 

Det fremgår af notatet, at:

Visionsplanen reduceres til en oversigt over de energirelaterede klimamålsætninger for Ærø, og suppleres af et kort
resumé af kommunens visioner på området med udgangspunkt i det eksisterende indhold i seneste version af
visionsplanen. 
Med afsæt i visionens retningslinjer, flyttes alt, hvad der har med baggrund, status på igangværende aktiviteter og
gennemgang af kommende og anbefalede initiativer fra visionsplanen til klimahandlingsplanen, hvor VE vil få sit
eget kapitel. 
Som bilag til den overordnede klimaplan, vil der blive udarbejdet et handlingskatalog, hvor alle klimahandlingerne
står beskrevet.

 

Historik:

Punktet blev behandlet på mødet i Udvalget for Bæredygtig Energi den 17. februar 2022, hvor udvalget godkendte
forslaget til visionsplanen.

Retsgrundlag:

Ingen.

Tværgående politikker:

Forretningsorden for Udvalget for Bæredygtig Energi. 

Udviklingsstrategi. 

DK2020 klimahandlingsplan (under udarbejdelse). 

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Ingen. 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen. 



Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at den reviderede version af Vision for Ærøs vedvarende energi godkendes.

Beslutning

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 24-03-2022 - 15:30

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

Revideret Visionsplan_jan.2021

Notat om forslag til ændring af planstruktur for Ærø energiforsyning_v.03.02.2022

Visionsplan_jan.2022



Punkt 15: Klima - DK2020 - Klimatilpasningsmål

S2022-5741

Indledning:

Stillingtagen til mål og delmål for klimatilpasning i Ærø Kommune.

 

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsen vedtog den 18. august 2021 klima- og reduktionsmål i forbindelse med DK2020 planen. Her blev
det også vedtaget at:

Ærø senest i 2050 skal være tilpasset klimaudfordringer.

I arbejdet med DK2020 klimaplanen er der behov for, at det bliver specificeret, hvad der menes med 'tilpasset' i Ærø
Kommune.

Derfor forslås følgende:

Tilpasset skal forstås således, at vi sikrer, at

1. klimaforandringerne ikke er til fare for menneskeliv, og
2. vores infrastruktur og forsyning er sikret, så det altid er muligt at komme fra A til B på øen og tilgå kritiske

funktioner, som fx transformerstationer, vandboringer, sygehus og skole.

Klimatilpasning er en dynamisk proces, og vil fortsætte længere ud i fremtiden end 2050, men for at sikre at overstående
bliver opfyldt inden 2050, skal der vedtages en række delmål. Delmålene skal prioriteres efter klimatilpasningsplanens
risikokortlægning.

Tilpasningsdelmål:

Alle nye installationer skal sikres mod klimaudfordringer, primært imod vand, varme og tørke.
Kritiske indfaldsveje og vejstrækninger, som er særligt udsatte skal sikres, her iblandt: Havsmarken, HC
Christensensvej, Vesterskovsvej og Vestre Strandvej.
Birkholm skal sikres og der skal udarbejdes en beredskabsplan for evakuering, i tilfælde af stormflod.
Alle kommunens beredskabsplaner skal have et klimatjek inden 2025. Herunder omfattes kommunikationsstrategi
for akutte situationer.
Det skal være muligt at tilgå forsyningsinstallationer under klimahændelser.
Transformerstationerne skal klimasikres, og der skal ligge en plan for nødalternativer, hvis der opstår
længerevarende strømafbrydelse eller kortslutning. Dette er vigtigt efterhånden som mere infrastruktur
elektrificeres.
Kulturmiljøet og bevaringsværdige bygninger skal beskyttes, primært mod vand.
Søby, Marstal og Ærøskøbing havne skal sikres mod vand op til 200cm over nuværende niveau.
Nybyggeri til beboelse må ikke placeres uhensigtsmæssigt i forhold til oversvømmelsesfare.

Når Klimahandleplanen udarbejdes vil indsatserne skulle prioriteres.

Historik:

Jf. ovenstående.

Retsgrundlag:

Ingen.

Tværgående politikker:

Kommunens udviklingsstrategi.



 

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Ingen.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at der tages stilling til om de opstillede mål og delmål skal indarbejdes i DK2020
Klimahandleplan.

Beslutning

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Der skal laves en administrativ bemærkning som nærmere forklarer, hvad det betyder, at klimaforandringerne ikke er til
fare for menneskeliv.

 

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 24-03-2022 - 15:30

Teknik-, miljø- og havneudvalget indstiller de opstillede mål og delmål indarbejdet i DK2020 Klimahandleplanen.

Bilag

Klima - DK2020 Klimamål Ærø Kommune



Punkt 16: Statens forslag til Natura 2000-planer i 3. planperiode (2022 -
2027)

S2021-6291

Indledning:

Staten har sendt deres forslag til 3. planperiodes Natura 2000-planer (2022-2027) i høring. Der orienteres om indholdet i
planerne og forslag til høringssvaret forelægges til godkendelse.

 

Sagsfremstilling:

Baggrund

Danmark er forpligtet til at arbejde aktivt for at sikre og opnå en god naturtilstand i Natura 2000-områderne. Det sker
gennem en rullende planlægning med seks års interval. Den 1. planperiode var 2010-2015 og den 2. planperiode var
2016-2021.

Miljøstyrelsen laver en basisanalyse som beskriver fund af arter og deres levesteder. Basisanalysen er det faglige grundlag
for Natura 2000-planerne. Miljøstyrelsen laver herefter de overordnede Natura 2000-planer for hvert Natura 2000-
område. Natura 2000-planerne beskriver dels den nuværende tilstand af naturtyper og arter indenfor Natura 2000-
området, dels den langsigtede målsætning for området og angiver desuden retningslinjer for indsatser til at nå målet.

Natura 2000-planerne med tilhørende målsætninger og retningslinjer sætter rammen og er bindende for de kommunale
handleplaner, som kommunen udarbejder efterfølgende.

De kommunale handleplaner beskriver konkrete handlinger på privatejede arealer, og sikre gennemførelse af
handleplanerne.

Ærø Kommune har landarealer (1.900 ha) inden for Natura 2000-området 'Sydfynske Øhav' (N127). Natura 2000-området
'Flensborg Fjord, Bredegrund og farvandet rundt om Als' (N197) støder ind til Ærøs vestlige kyst (se bilag).

Natura 2000-planer for 3. planperiode (2022-2027) i høring

Staten har sendt forslag til 3. planperiodes Natura 2000-planer i høring fra den 21. februar 2022 til den 20. maj 2022.
Forslaget bygger videre på indsatserne i 1. og 2. planperiode.

Hovedformålet med 3. planperiodes Natura 2000-planer er, at:

Fokusere på mere naturlige processer og naturens robusthed
Sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder
Bekæmpe invasive arter
Igangværende projekter og indsatser fra tidligere planperioder skal afsluttes og vedligeholdes

Sydfynske Øhav

Retningslinjerne i statens forslag til Natura 2000-plan for 'Sydfynske Øhav' (N127) i 3. planperiode omhandler:

4.2.1 og 4.2.2. Forbedring af levesteder for ynglefuglene almindelig ryle, brushane, havterne og klyde.
4.2.3. Udtagning af lavbundsjorde om muligt.
4.2.4. Bekæmpelse af invasive arter.
4.2.5. Eventuelt udlæg til urørt skov.
4.2.6. Miljøstyrelsen reviderer bestemmelserne for vildtreservatet Sydfynske Øhav.

Flensborg Fjord, Bredegrund og farvandet rundt om Als

Retningslinjerne i statens forslag til Natura 2000-plan for 'Flensborg Fjord, Bredegrund og farvandet rundt om Als'
(N197) i 3. planperiode omhandler:



4.2.1. Arbejdet med at vurdere behovet for at fastsætte eventuel nødvendig regulering af fiskeri for beskyttelse af
marsvin mod bifangst i danske farvande skal forsætte.
4.2.2. Potentielle fællesområder udtages af råstofbekendtgørelsen (Ved Als).

Forslag til høringssvar

"Ærø Kommune indgiver nedenstående høringssvar:

Høringssvar til forslag til Natura 2000-plan for 'Sydfynske Øhav' (N127):

"Opfyldelse af retningslinje 4.2.2. i forslaget til Natura 2000-plan for 'Sydfynske Øhav' (N127) vil kræve, at der
gennemføres indsatser overfor tilgroning på en række øer, der er så små, at pleje ved afgræsning ikke er mulig. Alternativt
skal vegetationen på øerne slås jævnligt. Ved egne besigtigelser af småøerne har vi konstateret, at mange øer, trods
tilgroning på store dele af øerne, rummer egnede levesteder for havterne på stenede strandvolde langs kysten af øerne.
Strandvoldene holdes fri for vegetation som følge af den fri dynamik i form af højvande og storme. Da mange af de øer,
hvor der ikke er angivet god eller høj tilstand for havterne, efter vores vurdering således rummer egnede ynglelokaliteter,
der løbende vedligeholdes af naturens fri dynamik, vurderer vi, at kravet til, hvor stor en andel af lokaliteterne, der skal
sikres eller forbedres til god eller høj tilstand, er sat for højt og derfor bør sænkes.

Ærø Kommune anmoder desuden om at blive inddraget i arbejdet med revidering af bestemmelserne for Vildt reservatet
Sydfynske Øhav, som det fremgår af retningslinje 4.2.6."

Høringssvar til forslag til Natura 2000-plan for 'Flensborg Fjord, Bredegrund og farvandet rundt om Als' (N197):

"Ærø Kommune anmoder om at blive inddraget i det forsatte arbejde med eventuel nødvendig regulering af fiskeri i
Natura 2000-område 197, som det fremgår af retningslinje 4.2.1."

"Ærø kommune står gerne til rådighed for uddybning af ovenstående høringssvar og tager i øvrigt statens forslag til
Natura 2000-planer (2022-2027) for de områder, der ligger inden for kommunens geografiske område, til efterretning."

Det videre forløb

Miljøstyrelsen behandler høringssvar i ca. et halvt år og offentliggør herefter de endelige Natura 2000-planer. Kommunen
har så et halvt år til at offentliggøre forslag til Natura 2000-handleplanen. Handleplanen skal i lighed med 1. og 2.
planperiode udarbejdes i samarbejde med relevante nabokommuner og Naturstyrelsen. Udvalget vil få forslag til den
kommunale handleplan for 'Sydfynske Øhav' til behandling inden den offentliggøres.

Historik:

Jf. ovenstående.

Retsgrundlag:

Miljømålsloven og Naturbeskyttelsesloven.

Natura 2000-planerne er bindende for myndighederne i forbindelse med administration af lovgivningen og anden
planlægning.

Tværgående politikker:

Ærø Kommunes Naturpolitik.

Personaleforhold:

Udarbejdelse af forslag til høringssvar samt efterfølgende udarbejdelse af Natura 2000 handleplan varetages af
Svendborg Kommune.

Økonomi:

Der er ingen direkte budgetmæssige konsekvenser forbundet med afgivelse af høringssvar.

Natura 2000-planerne er bindende for kommunens handleplaner og får derved en indirekte betydning for omfanget af de
indsatser, som kommunen efterfølgende skal finansiere. Indsatsniveauet i 3. planperiode forventes at blive det samme som



i 2. planperiode. 

I Budget 2022-2025 er afsat 53 tkr. årligt til indsats i henhold til Natura 2000 handleplanen. 

 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at forslag til høringssvar godkendes,

Beslutning

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 24-03-2022 - 15:30

Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler høringssvaret godkendt med den tilføjelse at retningslinjerne bør forholde sig
til om fossilfri skibsfart har mindre indvirkning på naturen end konventionel.

Bilag

n197-natura-2000-plan-2022-27-flensborg-fjord-bredgrund-og-farvandet-omkring-als

n197-smv-for-natura-2000-plan-2022-27-flensborg-fjord-bredgrund-og-farvandet-omkring-als

n197-flensborg-fjord - Basisanalyse

n127-natura2000-plan-2022-27-sydfynske-oehav

n127-smv-for-natura-2000-plan-2022-27-sydfynske-oehav

n127-revideret-basisanalyse-2022-27-sydfynske-oehav

Høringsbrev til offentlig høring af Natura 2000-planer

Kortbilag dagsorden høringssvar Ærø 2022-2027



Punkt 17: Anlægsregnskab - hjælpemiddeldepot

S2022-5453

Indledning:

Stillingtagen til anlægsregnskab vedr. hjælpemiddeldepot i St. Rise

Sagsfremstilling:

Teknisk afdeling fremlægger anlægsregnskab for nyt hjælpemiddeldepot i St. Rise til Ældre- og Sundhedsområdets
hjælpemidler til godkendelse, se bilag.

Anlægsbeviling blev afsat i prioriteringsdebat vedr. budget 2020.

Udover det afsatte budgetbeløb har der været merudgifter på 171 tkr. til manglende elkapacitet samt separering af el. Den
vaskemaskine som blev valgt krævede flere KWH i drift end den som der blevet projekteret med. Denne merudgift er
taget fra udvendig bygningsvedligeholdskontoen.

Historik:

Projektet blev påbegyndt i 2020 og afsluttet i 2021. 

Retsgrundlag:

Jf. kommunens principper for økonomistyring, skal der udarbejdes særskilt anlægsregnskab for anlægsarbejder over 2
mio.kr. Anlægsregnskaberne skal godkendes af Kommunalbestyrelsen.

Tværgående politikker:

Ingen.

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Anlægsarbejdet udviser et forbrug på 3.677.321 kr. Bevillingen udgør 3.679.612 kr. Overskuddet på 2.292 kr. er tillagt
kassen.

Økonomisk påtegning:

Løn- og Økonomi oplyser at der ved PRIO 2020 blev afsat 3.509 tkr. til nyt hjælpemiddeldepot. Hjælpemiddeldepoter er
indrettet i lokaler på Rise gl. skole.

Anlægget har været under udførelse i 2020 og i 2021.

Der er bogført udgifter på anlægges med 3.507 tkr.. 

Overskud 2 tkr. tilføres kassen som en del af årsregnskabet for 2021.

Udover de nævte bogførte udgifter på anlægget, er der ekstra udgifter til el på 170 tkr. som er betalt på bevilling vedr.
udvendig bygningsvedligeholdelse.

Hjælpemiddeldepoter har derfor samlet set kostet ialt 3.677 tkr.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.



Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at anlægsregnskabet for hjælpemiddeldepot godkendes og overskuddet tillægges kassen.

Beslutning

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 24-03-2022 - 15:30

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

Regnskab - Hjælpemiddeldepot



Punkt 18: Salg af jord - matr. nr. 70a, 70b og del af 60a, Ærøskøbing
Markjorder, Statene 38 m.fl., 5970 Ærøskøbing

S2022-5457

Indledning:

Stillingtagen til salg af matr. nr. 70a, 70b og del af 60a, Ærøskøbing Markjorder, Statene 38 m.fl., 5970 Ærøskøbing.

Sagsfremstilling:

Ved mail af 17. januar 2022 anmoder Carsten Lehrskov, Bakkegade 14c, 3400 Hillerød, om at købe arealet inden for
kommuneplanramme Ær.Of11 med henvisning til, at området i kommuneplanen er udlagt til feriecenter. Ansøger agter at
stå for byggemodning, herunder anlæggelse af vej.

Arealet omfatter følgende matrikler:

Matr. nr. 70a, Ærøskøbing Markjorder, beliggende Statene 38, 5970 Ærøskøbing
Matr. nr. 70b, Ærøskøbing Markjorder, beliggende Statene 504, 5970 Ærøskøbing
Del af matr. nr. 60a, Ærøskøbing Markjorder, beliggende Vråvejen 16a, 5970 Ærøskøbing

Det samlede areal har en størrelse på ca. 4,9 ha og er omfattet af Lokalplan 9-19 for et område vest for Ærøskøbing By.

Matr. nr. 60a er delvist omfattet af strandbeskyttelseslinjen, som det fremgår af Lokalplan 9-19.

Af Kommuneplanramme Ær.Of11 fremgår det at arealet er udlagt til følgende formål: Plejehjem, rekreationshjem,
kurcenter / feriecenter og oldekolleboliger.

Af Lokalplan 9-19 fremgår det, at ovenstående funktioner kan opføres på arealet, bygninger kan opføres i én etage samt at
der maks. kan opføres 60 enheder (lejligheder/boliger).

Den nuværende brug af arealet omfatter helikopterlandingsplads for redningshelikoptere, afgræsningsareal for Ærø
Rideklub samt bortforpagtning af landbrugsjord.

Arealet er beliggende i byzone og grænser op til fire bebyggede parceller på Byagervej. 

Udlægget er sammen med Kommuneplanramme ÆR.OF.17 mellem Arrebohallen og Tværstykkerne det eneste areal i
Ærøskøbing, som er udlagt til byggeri af offentlige eller private institutioner til plejeformål samt pleje- og ældreboliger.  

Salg af arealet kan først ske efter offentligt udbud. Det kan ikke anbefales at frasælge arealet, hvor helikopterpladsen er
beliggende under hensyntagen til at der er tale om kritisk infrastruktur.

Historik:

Landingsplads til helikopter er etableret i 2008/2009.

Retsgrundlag:

Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme. BEK nr. 396 af 03.
marts 2021.

Tværgående politikker:

Af Turismepolitikken fremgår det, at:

Turismen skal udvikles i respekt for øens natur, kultur og historie og øens befolkning, så øen sideløbende kan
opretholdes og udvikles som et spændende og aktivt helårssamfund.
Ærø Kommune skal understøtte turismen gennem proaktiv planlægning, udvikling og vedligeholdelse af
infrastruktur og rammebetingelser samt udvikling af kommunens serviceydelser.

Af Udviklingsstrategien fremgår det under afsnit om Bosætning, at:



På Ærø har vi en mangfoldighed af boformer, fordi vi er en ø-kommune, der anerkender de mange forskellige
behov for bolig, der opstår igennem livet.

 

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Afhænger af sagens videre forløb.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at der tages stilling til om der skal arbejdes videre med sagen med henblik på offentligt udbud
af arealet.

Beslutning

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Økonomi- og erhvervsudvalget har fået en henvendelse fra Carsten Lehrskov. Forvaltningen besvarer henvendelsen.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 24-03-2022 - 15:30

Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler ikke arealerne solgt for nuværende.

Bilag

Mail af 17. januar 2022

Lokalplan 9-19 for et område vest for Ærøskøbing by

Matr. nr. 70a, 70b og 60a, Ærøskøbing Markjorder - Luftfoto 2019 - 1-5000



Punkt 19: Finansiering af klimahandlinger

S2021-561

Indledning:

Stillingstagen til finansiering af klimahandlinger med midler fra RESponsible Island Prize.

Sagsfremstilling:

 

Ærø Kommune vandt prisen som Europas mest energiansvarlige ø 2020. Dertil hørte en vinderpris på 500.000 EUR.
Kommunalbestyrelsen har ved sit møde den 13. oktober 2021 besluttet, at midlerne fra RESponsible Island Prize
på 500.000 EUR placeres under Økonomi- og erhvervsudvalget. Referat er vedlagt som bilag.

Ærø Kommune er i gang med udarbejdelse af klimahandleplanen under DK2020-projektet. Styregruppen for arbejdet
bestående af Marie-Sophie Ahlefeldt, Cecilie Larsen, Halfdan Abrahamsen, Kirsten Johansen og Allan Krogh Filtenborg
anbefaler, at nogle af midlerne fra prisen udmøntes til igangsættelse af en række klimahandlinger. Der tages stilling til
finansiering til øvrige klimahandlinger ved de årlige budgetforhandlinger eller ved særskilt politisk behandling.

Styregruppen foreslår, at der afsættes midler til skovrejsning (1,5 mio. kr.), cykelprojekt (350 tkr.), borgerinddragelse og
interessentermøder (200 tkr.), strategi for selvforsyning af energi (400 tkr.) og undersøgelse af mulighed for CO2 optag,
herunder ålegræs (100 tkr.) I det følgende beskrives kort projekterne.

 

Skovrejsning

Skovrejsning er CO2-negativt, det vil sige, at det fjerner CO2 fra atmosfæren. Skov giver også dyreliv og natur til glæde
for ærøboerne. Det er umuligt at nå CO2-neutralitet uden at indtænke CO2-optag, og derfor skal der lægges en plan for,
hvordan vi når et realistisk antal hektar skov på Ærø. Ærø Kommune kan være med til at opkøbe jord til skov, men det er
tanken at borgere og virksomheder bidrager med indkøb af jord og træer. Derefter overtager naturstyrelsen driften af
skoven. Der ønskes afsat 1,5 mio. kr. til at fremme skovrejsning på Ærø.

 

Cykelprojekt

Ærø Kommune ønsker at reducere hverdags fossil-bilisme og fremme brugen af cyklen. Derfor skal der udarbejdes en
strategi for Ærø som cykelvenlig kommune, hvor målet er, at flere tager cyklen i hverdagen. Der er nedsat en
kommunal arbejdsgruppe med repræsentation på tværs af kommunens institutioner og afdelinger, som arbejder med en
cykelstrategi og handlinger, som kan fremme at flere cykler i stedet for anvendelse af fossile transportmidler.
Arbejdsgruppen søger 350 tkr. til følgende handlinger: 

Indkøb af kommunale cykler, som kan anvendes til at afprøve brug af elcykel til og fra arbejde,
Indkøb af cykler, som kan anvendes i arbejdstiden,
Afholdelse af en cykeldag på Ærø for borgere, foreninger og virksomheder,
Afholdelse af motiverende konkurrencer.

 

Borgerinddragelse og interessentmøder

I DK2020 klimaplanen er der en række store udledningskilder, som ligger uden for kommunens beføjelser. Dette er blandt
andet tung transport, varekørsel, landbrug og privat energiforbrug.

For at reducere udledningen fra disse poster, er det nødvendigt, at afholde informationsmøder med foredrag fra eksterne
parter/konsulenter, som kan inspirere borgere og virksomheder til at bidrage til den grønne omstilling, og præsentere helt
konkrete værktøjer til at reduktion af CO2-udledning fra disse poster. Der arbejdes blandt andet med rådgivning af
borgere om udskiftning af oliefyr og energirenovering i bygninger. Der ønskes afsat 200 tkr. til løbende afholdelse af
møder med borgere og andre aktører.



 

Strategi for selvforsyning af energi

For at nå målet om en selvforsynende ø med vedvarende energi skal der udarbejdet en analyse af, hvor meget energi der er
behov for i fremtiden, og hvordan den bedst produceres, udnyttes og opbevares. Ligeledes skal der i strategien redegøres
for, hvordan man bedst inddrager borgerne og hvilke steder, der vil være bedst for optimal udnyttelse af vind, sol eller
varme.

Der skal ligeledes undersøges om pyrolyse kan anvendes til nedbringelse af CO2-afledningen. Et pyrolyse anlæg vil
kunne aftage restprodukter fra landbruget, slam fra spildevandet og organisk affald fra affaldssektoren og omforme det til
brændstof, som kan bruges til tung transport. Ligeledes dannes biokul, som lagrer CO2, og nedmuldes i landbrugsjord,
hvor kullet kan forbedre både jordkvaliteten og give næring til afgrøderne. Sektorkobling er vigtig for at opnå cirkulær
omstilling. Med pyrolyseanlæg kan der også spares transport ved at minimere affaldsprodukter, der skal fra øen. Der er
blevet sat statslige midler af til forsøgsanlæg, dog kun anlæg, der bruger landbrugsaffald. På Ærø giver det mening, at
flere sektorer tænkes med.

Der ønskes afsat 400 tkr. til udarbejdelse af arbejdet.

 

Undersøgelse af mulighed for CO2 optag - heriblandt Ålegræs

Ålegræs er et anderkendt, og anbefalet, virkemiddel til at optage CO2, da det kan optage ca. 15 t CO2 eq/ha/år. Specielt
for ålegræs er, at planten sikrer, at CO2 også bliver lagret i havbunden og ikke kun i planten. Ålegræs optager ikke areal
på landjorden, da det plantes og gror i vandet. Det er dog ikke alle steder i havet, hvor ålegræs gror lige godt. Derfor skal
det undersøges, hvor det er muligt at plante ålegræs rundt om Ærøs kyster, hvor meget og hvordan det er muligt.

Der ønskes afsat 100 tkr. til undersøgelsen af mulighederne for ålegræs rundt om Ærøs kyster.

 

Økonomi:

Styregruppens forslag indeholder en anbefaling om at afsætte 2.550 tkr. til de anførte projekter med finansiering af
midlerne fra RESponsible Island Prize på 500.000 EUR (3.720 tkr.) Hvis der afsættes 2.550 tkr. som anført, vil der være
1.170 tkr. tilbage af midlerne fra RESponsible Island Prize.

 

Økonomisk påtegning:

L&Ø bekræfter at midlerne fra RESponsible Island Prize (500.000 EUR/3.720.000 DKK) er til rådighed i 2022 såfremt
overførsel af midlerne fra 2021 til 2022 godkendes af KB i marts 2022.  

Sagen afgøres af:  Økonomi- og erhvervsudvalget

Indstilling:

Styregruppen anbefaler, at der frigives 2.550 tkr. fra RESponsible Island Prize til udmøntning af de anførte projekter.

Beslutning

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling blev godkendt.

Der opfordres til at der tillige søges eksterne midler til skovrejsning.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 05-04-2022 - 16:00

Teknik-, miljø- og havneudvalget ønsker også cykelprojektet konkretiseret yderligere og anbefaler sagen sendt tilbage til
styregruppen.

Beslutning på møde Udvalget for Bæredygtig Energi 29-03-2022 - 08:00



Udvalget støtter styregruppens forslag til cykelprojektet, men anbefaler, at de øvrige projektforslag konkretiseres og
behandles på næste møde i Udvalget. 

Bilag

Referat_KB_13.10.2021



Punkt 20: Godkendelse af referat

S2020-10537

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend."

Beslutning

Godkendt.
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